
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 23
del 31/01/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PDS 2023-2024 - GIORNO DELLA 
MEMORIA 2024 - MATTEO CORRADINI. CIG BO12FD2A13.

CIG: BO12FD2A13

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “Affidamento per l’anno 
2024 ai Responsabili dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi 
dell`art. 163 comma 3 del TUEL 267/2000 e definizione degli indirizzi gestionali”;

Richiamata la  delibera  di  C.C.  N.  77  del  19/12/2023  con  la  quale  è  approvato  il  Piano  per 
l’Attuazione del Diritto allo Studio a.s. 2023/2024;

Dato atto che questa amministrazione, nell’ambito del PDS 2023/2024 e delle attività predisposte dal 
comune per la scuola, ha definito di organizzare un servizio per la commemorazione, giorno della 
Memoria 2024, a favore degli alunni delle scuole di Porto Mantovano; 

Richiamato  l’art.  17,  comma 2,  del D.lgs.  36/2023 il  quale  prevede che,  in  caso di  affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Definito pertanto di stabilire che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  del  servizio  di 
commemorazione, giorno della Memoria 2024, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine del contratto  : commemorazione, giorno della Memoria 2024; 
 Oggetto del  contratto  :  affidamento servizio di  commemorazione,  giorno della Memoria 2024, 

destinato agli alunni delle scuole di Porto Mantovano;
 Forma del contratto  : forma scritta mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, secondo 



l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

 Corrispettivo a base di gara  : € 1.768,00 IVA e ritenuta d’acconto escluse; 
 Modalità di scelta del contraente  : il servizio verrà aggiudicato mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Modalità di finanziamento  : mezzi propri di bilancio; 
 Clausole ritenute essenziali  : sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

Visto l’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.  1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
uguale o inferiore ai 5.000,00 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

Dato  atto che  per  il  servizio  in  argomento  questa  amministrazione  ha  definito  di  avvalersi  di 
Corradini  Matteo,  impegnato  nell’ambito  della  didattica  della  memoria  e  sulla  necessità  di  non 
smettere di ricordare, il quale ha presentato un preventivo di spesa di complessivi €1.768,00 IVA e 
ritenuta d’acconto escluse;

Dato atto che la  spesa  suddetta  è  in  esecuzione  alla  deliberazione  di  N.  77  del  19/12/2023 di 
approvazione del PDS a.s. 2023/2024 e:
- deve essere compiuta entro il termine del corrente anno scolastico;
- la spesa ammessa ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto necessaria per garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio:

Ritenuto affidare alla ditta Corradini Matteo il servizio di commemorazione, giorno della Memoria 
2024, per un importo di 1.768,00 IVA e ritenuta d’acconto escluse,  per un totale complessivo di 
€2.156,96, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione del servizio contrattuale

DETERMINA 

1. Di affidare a Corradini Matteo, CF CRRMTT75D15B025F, partita IVA IT01479100339, con 
sede  legale  in  Borgonovo  V.T.  (PC),  CAP 29011,  Loc.  Mostiola  n.170,  il  servizio  di 
commemorazione, giorno della Memoria 2024, per un importo di 1.768,00 IVA e ritenuta 
d’acconto escluse, per un totale complessivo di € 2.156,96:

2. Di assumere,  per le motivazioni indicate in premessa che qui  si  intendono integralmente 
riportate, l’impegno di spesa complessivo di € 2.156,96, a favore di Corradini Matteo, per il 
servizio di commemorazione, giorno della Memoria 2024, a favore degli alunni delle scuole di 
Porto Mantovano, nell’ambito del PDS 2023/2024;   

3. Di impegnare l'importo di € 2.156,96 imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.156,96 110900230 SPESE SCUOLA MEDIA LEGGE 31 2024

4. Di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  in  esecuzione  della  deliberazione  di  C.C.  N.  77  del 
19/12/2023 di approvazione del PDS a.s. 2023/2024 e di spesa ammessa ai sensi dell’art. 183 



co. 6 del D. lgs. 267 in quanto necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni  fondamentali,  fatta salva la costante verifica del  mantenimento degli  equilibri  di 
bilancio;

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  non  può  essere  frazionata  ed  è  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 31/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


